
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  35

OGGETTO:

GESTIONE  DELLE  RISORSE  DA DESTINARE  AL POTENZIAMENTO
DEL  TRASPORTO  DI  STUDENTI  DISABILI  FREQUENTANTI  LA
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO,
DI CUI ALL'ART. 1 C. 174 DELLA LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE
2021 - ANNO 2022 - ATTO DI INDIRIZZO      

L’anno  duemilaventitre addì  due del  mese  di   marzo alle  ore  18:00  nella  solita  sala  delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

4
1

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 1 c. 174 della legge di Bilancio n. 234/2021; 

“ Al comma 449 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016,  n. 232, dopo la lettera d-septies) e'
aggiunta la seguente:      «  d-octies)  destinato  ai  comuni  delle  regioni   a   statuto ordinario,
della Regione siciliana e della regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 2022, a 50
milioni di euro  per  l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100 milioni di euro per
ciascuno degli anni 2025 e 2026 e a  120  milioni  di  euro  annui  a decorrere dall'anno  2027,
quale  quota  di  risorse  finalizzata  a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun
anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti disabili frequentanti la
scuola dell'infanzia, la scuola  primaria  e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia
a  cui  viene fornito  il  trasporto  per  raggiungere  la  sede   scolastica.   Il contributo di cui al
primo periodo e'  ripartito,  entro il  28 febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il  30 novembre
dell'anno  precedente  a quello di riferimento  per  gli  anni  successivi,  con  decreto  del Ministro
dell'interno, di concerto con il  Ministro  dell'economia  e delle finanze, il Ministro dell'istruzione,
il Ministro per il Sud  e la coesione  territoriale,  il  Ministro  per  le  disabilità  e  il Ministro per le
pari opportunità e la  famiglia,  previa  intesa  in sede di Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie
locali,  su  proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard,  tenendo  conto, ove
disponibili,  dei  costi  standard  relativi   alla   componente trasporto disabili della  funzione
"Istruzione  pubblica"  approvati dalla stessa Commissione. Fino  alla  definizione  dei  LEP,  con
il suddetto  decreto  sono  altresi'  disciplinati  gli   obiettivi   di incremento della percentuale di
studenti   disabili   trasportati,   da  conseguire  con  le  risorse  assegnate,  e  le  modalità   di
monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse.  Le  somme  che,  a  seguito  del monitoraggio di cui
al periodo precedente, risultassero non destinate ad assicurare l'obiettivo  stabilito  di  incremento
degli  studenti disabili trasportati gratuitamente sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà
comunale  attribuito  ai  medesimi  comuni  o,  in  caso   di  insufficienza  dello  stesso,  secondo  le
modalità di cui ai commi  128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 ». 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno del 30 maggio 2022, di concerto con
Mef,  Istruzione,  Sud  e  coesione  territoriale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  e  famiglia,   è  stato
ripartito tra i Comuni il contributo di 30 milioni di euro per il 2022 con le finalità sopra delineate e
al  Comune  di  Costigliole  Saluzzo  sono  stati  attribuiti  fondi  da  destinare  al  potenziamento  del
servizio  di  trasporto  degli  studenti  con  disabilità  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  la  scuola
primaria e la scuola secondaria di primo grado;

RICHIAMATA la nota metodologica  MEF sugli obiettivi di servizio trasporto scolastico di
studenti  disabili  e  modalità  di  monitoraggio  per  la  definizione  del  livello  di  servizio  del
22.03.2022; 

DATO ATTO  che al Comune di  Costigliole Saluzzo per l’anno 2022 sono state trasferite
risorse pari ad  € 3.475,44 vincolate al potenziamento del trasporto scolastico disabili;

CONSIDERATO  che  il  Ministero  dell’Economia  e  Finanza  ha  ritenuto  assimilabile  al
potenziamento,  tramite erogazione diretta,  del servizio di trasporto scolastico degli  studenti  con
disabilità,  ove  non  espletato  dall’ente  né  direttamente  né  indirettamente  secondo  le  modalità
previste dal D. Lgs. 50/2016, il riconoscimento di provvidenze economiche dirette alle famiglie per
sostenere  autonomamente  il  servizio  di  trasporto  scolastico  dedicato  ai  minori  disabili  per  il
raggiungimento della sede scolastica;



PRESE a riferimento le risposte ai quesiti pubblicate da SOSE su LEP, Obiettivi di servizio e
rendicontazione delle risorse, dalle quali emerge che per l’anno 2022 gli obiettivi possono essere
raggiunti erogando direttamente alle famiglie degli alunni disabili in base ai costi sostenuti per il
trasporto anche qualora il trasporto venga effettuato in autonomia;

RILEVATA pertanto  l’opportunità,  di  procedere  con  l’erogazione  delle  succitate  risorse
vincolate tramite assegnazione diretta alle famiglie aventi titolo attraverso avviso pubblico;

CONSIDERATA la comunicazione del Sindaco prot.  10472 del  22/12/2022 destinata alle
famiglie residenti potenzialmente interessate al contributo   di cui si è stata pubblicazione tramite
tutti i canali a disposizione; 

VALUTATE le manifestazioni di interesse ricevute;

RICHIAMATA la  comunicazione  dell’Istituto  Comprensivo  Venasca  Costigliole  Saluzzo
relativamente alla verifica dei requisiti per la certificazione di disabilità degli alunni per i quali sono
state presentate le manifestazioni di interesse, che si conserva agli atti;

ACQUISITI  i  pareri,  favorevoli,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  resi  dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs. N. 267/2000 e smi;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI DESTINARE la somma finanziata con il Fondo di solidarietà comunale, annualità 2022, e
vincolata al potenziamento del trasporto scolastico disabili utenza 3-14 anni, all’erogazione di
un contributo a rimborso della spesa sostenuta direttamente dalle famiglie che hanno presentato
la manifestazione di interesse, nel periodo 01/01/2022 – 31/12/2022, per trasporto di alunni
disabili   frequentanti  la  scuola  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo grado,  per  il
raggiungimento della sede scolastica.

3. DI DARE ATTO che le risorse necessarie all’erogazione dei contributi in oggetto sono pari alla
quota del Fondo di solidarietà comunale trasferita per l’annualità 2022 al Comune e vincolata
alla finalità specifica del potenziamento del servizio di trasporto degli alunni con disabilità,
disponibile nel bilancio di previsione finanziario 2022-2024, 

4. DI DARE ATTO che tale trasferimento non comporta ulteriori oneri per il bilancio economico
finanziario dell’Ente.

5. DI DARE ATTO che,  per  le  famiglie  che  hanno usufruito  del  servizio  di  trasporto  alunni
comunale (che hanno presentato la  manifestazione di  interesse e  che presentano i  requisiti
stabiliti  nell’avviso),  la  somma  rimborsata  sarà  pari  alla  quota  corrispondente  alla  tariffa
versata per per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2022;

6. DI DARE ATTO che, per le famiglie che hanno effettuato il trasporto in autonomia c (che



hanno  presentato  la  manifestazione  di  interesse  e  che  presentano  i  requisiti  stabiliti
nell’avviso),  la  somma  rimborsata  verrà  calcolata  in  base  alla  tragitto  casa  scuola  (A/R)
dichiarato, previa verifica da parte degli uffici comunali, in base alle “Tabelle nazionali dei
costi chilometrici di esercizio di autovetture e motocicli elaborate dall'ACI”  relative all’anno
2022, nei limiti delle risorse disponibili;

7. DI DARE ALTRESI’ ATTO  che il contributo in oggetto non è soggetto a ritenuta d’acconto
del 4% ai sensi del DPR 600/73, in quanto esula da attività commerciale;

8. DI DEMANDARE all’Area Amministrativa la  valutazione delle manifestazioni di  interesse
presentate e l’adozione degli atti necessari alla predisposizione dei rimborsi alle famiglie sulla
base dei requisiti stabiliti nell’Avviso e delle indicazioni stabilite nel presente provvedimento;

9. DI DICHIARARE, ad unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità procedere con i rimborsi previsti.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


